РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________ № ______________

от 17.12.2020 № 031-06-854/0

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты города
Иркутска в части, касающейся обеспечения жилыми помещениями

В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска
в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь
Федеральным законом «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», Федеральным законом «О внесении изменений
в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов
внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 16, 161, 34, 35 Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 14, 92, 99 Жилищного кодекса Российской Федерации,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком разработки и
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных
услуг, утвержденным постановлением администрации города Иркутска
от 24 ноября 2010 года № 031-06-2856/10, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в раздел I административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Принятие на учет граждан, нуждающихся в служебных
жилых помещениях муниципального жилищного фонда города Иркутска»,
утвержденного постановлением администрации города Иркутска
от 22 декабря 2014 года № 031-06-1550/14, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 26 июня 2020 года № 031-06-380/0, следующие изменения:

1) пункт 1.1 главы 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Служебное жилое помещение – изолированное помещение, которое
является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания
граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и

2

нормам, иным требованиям законодательства) и предназначенное для
временного проживания граждан, не обеспеченных жилыми помещениями
в городе Иркутске, в связи с характером их трудовых отношений с органом
местного самоуправления города Иркутска, муниципальными учреждениями
города Иркутска, муниципальными унитарными предприятиями города
Иркутска, в связи с замещением должности участкового уполномоченного
полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Иркутское», в связи с избранием на выборные
должности в органы местного самоуправления города Иркутска либо для
временного проживания военнослужащих – граждан, не обеспеченных жилыми
помещениями в городе Иркутске и проходящих военную службу по контракту
на территории города Иркутска, – в случаях освобождения указанного
служебного жилого помещения военнослужащим и совместно проживающими
с ним членами его семьи, которые ранее его занимали.»;

2) пункт 3.1 главы 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Заявителями, имеющими право на предоставление муниципальной

услуги, являются граждане, не обеспеченные жилыми помещениями в городе
Иркутске, нуждающиеся в служебных жилых помещениях:

1) принятые на работу в органы местного самоуправления города
Иркутска, муниципальные учреждения города Иркутска, муниципальные
унитарные предприятия города Иркутска либо избранные на выборные
должности в органы местного самоуправления города Иркутска;

2) замещающие должность участкового уполномоченного полиции
Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации «Иркутское» и члены их семей на период замещения сотрудником
указанной должности;

3) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту на
территории города Иркутска, – в случаях освобождения указанного служебного
жилого помещения военнослужащим и совместно проживающими с ним
членами его семьи, которые ранее его занимали.

От имени заявителей при предоставлении муниципальной услуги могут
выступать лица, наделенные соответствующими полномочиями в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.».

2. Внести в пункт 3.1 главы 3 раздела I административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан,
нуждающихся в жилых помещениях в муниципальных общежитиях города
Иркутска», утвержденного постановлением администрации города Иркутска
от 27 августа 2013 года № 031-06-2355/13, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 26 июня 2020 года № 031-06-380/0, изменение, изложив его в следующей
редакции:

«3.1. Заявителями, имеющими право на предоставление муниципальной
услуги, являются граждане, не обеспеченные жилыми помещениями в городе
Иркутске:

3

3.1.1. Принятые на работу в органы местного самоуправления города
Иркутска, в муниципальные унитарные предприятия города Иркутска.

3.1.2. Принятые на работу в муниципальные учреждения города Иркутска,
в том числе граждане, состоящие в трудовых отношениях с медицинскими и
фармацевтическими учреждениями здравоохранения, принятые на учет в
качестве нуждающихся в жилых помещениях в муниципальных общежитиях
города Иркутска до 1 января 2014 года, при условии сохранения трудовых
отношений на момент рассмотрения вопроса о предоставлении жилого
помещения с учреждением здравоохранения, находившимся в муниципальной
собственности города Иркутска до его передачи в государственную
собственность Иркутской области.

3.1.3. Замещающие должность участкового уполномоченного полиции
Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации «Иркутское» и члены их семей на период замещения сотрудником
указанной должности.

3.1.4. Находящиеся на выборной должности в органах местного
самоуправления города Иркутска.».

3. Внести в пункт 1.1 главы 1 раздела I административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление служебных жилых
помещений муниципального жилищного фонда города Иркутска»,
утвержденного постановлением администрации города Иркутска
от 22 декабря 2014 года № 031-06-1551/14, с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 26 июня 2020 года № 031-06-380/0, изменение, изложив его в следующей
редакции:

«1.1. Служебное жилое помещение – изолированное помещение, которое
является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания
граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам
и нормам, иным требованиям законодательства) и предназначенное для
временного проживания граждан, не обеспеченных жилыми помещениями
в городе Иркутске, в связи с характером их трудовых отношений с органом
местного самоуправления города Иркутска, муниципальными учреждениями
города Иркутска, муниципальными унитарными предприятиями города
Иркутска, в связи с замещением должности участкового уполномоченного
полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Иркутское», в связи с избранием на выборные
должности в органы местного самоуправления города Иркутска либо для
временного проживания военнослужащих – граждан, не обеспеченных жилыми
помещениями в городе Иркутске и проходящих военную службу по контракту
на территории города Иркутска, – в случаях освобождения указанного
служебного жилого помещения военнослужащим и совместно проживающими
с ним членами его семьи, которые ранее его занимали.».

4

4. Внести в раздел 1.4 Таблицы № 1 Реестра муниципальных услуг
(функций) города Иркутска, утвержденного постановлением администрации
города Иркутска от 6 апреля 2011 года № 031-06-642/11, с последними
изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска
от 20 ноября 2020 года № 031-06-761/0, следующие изменения:

1) столбец 5 номера (идентификатора) 1.4.3 изложить в следующей
редакции:

2) столбец 5 номера (идентификатора) 1.4.15 изложить в следующей
редакции:

« Граждане, не обеспеченные жилыми помещениями в городе Иркутске:
1) принятые на работу в органы местного самоуправления города
Иркутска, в муниципальные унитарные предприятия города Иркутска;
2) принятые на работу в муниципальные учреждения города Иркутска,
в том числе граждане, состоящие в трудовых отношениях с
медицинскими и фармацевтическими учреждениями здравоохранения,
принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в
муниципальных общежитиях города Иркутска до 1 января 2014 года,
при условии сохранения трудовых отношений на момент рассмотрения
вопроса о предоставлении жилого помещения с учреждением
здравоохранения, находившимся в муниципальной собственности
города Иркутска до его передачи в государственную собственность
Иркутской области;
3) замещающие должность участкового уполномоченного полиции
Межмуниципального управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Иркутское» и члены их семей на период
замещения сотрудником указанной должности;
4) находящиеся на выборной должности в органах местного
самоуправления города Иркутска »;

« Граждане, не обеспеченные жилыми помещениями в городе Иркутске,
нуждающиеся в служебных жилых помещениях:
1) принятые на работу в органы местного самоуправления города
Иркутска , муниципальные учреждения города Иркутска ,
муниципальные унитарные предприятия города Иркутска либо
избранные на выборные должности в органы местного самоуправления
города Иркутска;
2) замещающие должность участкового уполномоченного полиции
Межмуниципального управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Иркутское» и члены их семей на период
замещения сотрудником указанной должности;
3) военнослужащие, проходящие военную службу по контракту на
территории города Иркутска, – в случаях освобождения указанного
служебного жилого помещения военнослужащим и совместно
проживающими с ним членами его семьи, которые ранее его занимали ».

5

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

6. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригиналы
постановлений администрации города Иркутска, указанных в пунктах 1 – 4
настоящего Постановления, информационные справки о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

7. Управлению по информационной политике, связям со средствами
массовой информации и общественностью администрации города Иркутска
опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» настоящее Постановление.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – руководителя аппарата администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                             Р.Н. Болотов

6

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е